

BALANÇO INDIVIDUAL
DEZEMBRO 2023

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		2 995,48	2 995,48
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros			
Créditos a receber		31 870,22	29 759,01
Ativos por impostos diferidos			
		34 865,70	32 754,49
Ativo corrente:			
Inventários			
Ativos biológicos			
Clientes		91 379,79	
Estado e outros entes públicos		13 423,01	
Capital subscrito e não realizado			
Outras créditos a receber		86 750,94	86 750,94
Diferimentos			
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		81 950,80	169 904,42
		273 504,54	256 655,36
Total do Ativo		308 370,24	289 409,85

BALANÇO INDIVIDUAL
DEZEMBRO 2023

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2023 até mês 13	2022 Ano Completo
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito			
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		(27 891,61)	(34 583,61)
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos/Outras variações no capital próprio			
		(27 891,61)	(34 583,61)
Resultado líquido do período		35 351,48	7 712,26
		7 459,87	(26 871,35)
Interesses que não controlam			
Total do capital próprio		7 459,87	(26 871,35)
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente:			
Fornecedores		68 781,36	42 011,86
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		15 328,90	43 259,75
Acionistas/sócios			
Financiamentos obtidos		137 880,37	151 054,41
Outras dívidas a pagar		78 919,74	79 955,18
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		300 910,37	316 281,20
Total do passivo		300 910,37	316 281,20
Total do Capital Próprio e do Passivo		308 370,24	289 409,85

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2023	2022
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		984 706,80	929 396,24
Subsídios à exploração		130 641,61	85 128,95
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			(2 227,67)
Fornecimentos e serviços externos		(416 386,91)	(460 093,22)
Gastos com o pessoal		(1 551 152,79)	(1 278 084,21)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		904 937,93	750 132,09
Outros gastos		(142,41)	(575,75)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		52 604,23	23 676,43
Gastos/reversões de depreciação e de amortização			
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		52 604,23	23 676,43
Juros e rendimentos similares obtidos			,02
Juros e gastos similares suportados		(17 252,75)	(15 964,19)
Resultado antes de impostos		35 351,48	7 712,26
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		35 351,48	7 712,26

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA

DEZEMBRO 2023

(Método Directo)

Montantes expressos em EURO

	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Fluxos de caixa das actividades operacionais			
Recebimentos de Clientes		1 034 304,14	929 396,24
Pagamentos a Fornecedores		(319 757,76)	(495 615,80)
Pagamentos ao Pessoal		(1 323 082,28)	(1 316 051,56)
Caixa gerada pelas operações		(608 535,90)	(882 271,12)
Pagamento/Recebimento de imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		551 009,07	951 156,37
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		(57 526,83)	68 885,25
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a :			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Recebimentos provenientes de :			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de :			
Financiamentos obtidos			
Realizações de capital e de outros instrumentos de Capital Próprio			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a :			
Financiamentos obtidos		(13 174,04)	(10 940,07)
Juros e gastos similares		(17 252,75)	(15 807,16)
Dividendos			
Redução de capital e de outros instrumentos de Capital Próprio			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		(30 426,79)	(26 747,23)
Variação de Caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3)		(87 953,62)	42 138,02
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		169 904,42	127 766,40
Caixa e seus equivalentes no fim do período		81 950,80	169 904,42